Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.12. 2019                                   р.п. Мордово                                        № 729

Об утверждении комплекса мероприятий по повышению качества условий

осуществления образовательной деятельности в образовательных организациях

с учетом результатов независимой оценки качества образования в

муниципальной системе образования на 2020 год

На основании письма управления образования и науки Тамбовской области

от 24.12.2019 «О реализации предложений Общественного совета при

управлении образования и науки области по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности», с целью

повышения качества образовательной деятельности, дальнейшего развития

государственно-общественного управления в муниципальной системе

образования, администрация района постановляет:

1. Утвердить комплекс мероприятий по повышению качества условий

осуществления образовательной деятельности в образовательных организациях

с учетом результатов независимой оценки качества образования в

муниципальной системе образования на 2020 год (приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

2.1. Обеспечить на официальном сайте образовательной организации:

- доступность сведений о ходе рассмотрения обращений, поступивших в

организацию от заинтересованных граждан (по телефону, по электронной почте,

с помощью электронных сервисов, доступных на официальном сайте

организации);

- размещение полной и актуальной информации о деятельности

образовательной организации, в том числе о документах планирования работы

на текущий учебный год, о материально-техническом обеспечении

образовательной деятельности, педагогических работниках, наличии 2

необходимых условий для обучения и воспитания учащихся с ОВЗ и инвалидов;

- функционирование раздела «Обращения граждан» (электронной формы

для внесения предложений, электронного сервиса для онлайн взаимодействия с

руководителями участников образовательных отношений).

2.2. Совершенствовать материально-технические, информационные

условия (в том числе в части обеспеченности электронными образовательными

ресурсами), условия для охраны и укрепления здоровья (в том числе участвуя в

реализации регионального проекта «Школьная медицина», государственной

программы «Доступная среда»).

2.3. Скорректировать перспективный план повышения квалификации и

профессиональной переподготовки педагогических работников в соответствии с

преподаваемыми учебными предметами и результатами освоения учащимися

образовательной программы.

2.4. Обеспечить:

- организацию работы по развитию талантов учащихся;

     - подготовку учащихся к участию в конкурсных мероприятиях

муниципального, регионального, федерального уровней;

- участие членов управляющего совета образовательной организации в

оценке всех ключевых объектов образовательной деятельности.

2.5. Продолжить совершенствование условий для:

- оказания психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

детям, реализации комплекса реабилитационных и других медицинских

мероприятий, а также коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий

с учащимися, оказания логопедической помощи учащимся;

- организации образовательной деятельности для детей-инвалидов и детей

с ограниченными возможностями здоровья, обеспечив реализацию «дорожной

карты» (плана действий организации по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг на период

до 2030 года).

4. Опубликовать данное постановление на сайте сетевого издания «ТОП 68

Тамбовский областной портал» (www.top68,ru) в информационно

телекоммуникационное сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова.

Глава Мордовского района                                                                     С. В. Манн

                        Приложение

к постановлению администрации

Мордовского района от

24.12.2019   № 729

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ

по повышению качества условий осуществления образовательной деятельности в

образовательных организациях с учетом результатов независимой оценки качества

образования в муниципальной системе образования на 2020 год

№  Мероприятие  Срок Ответственные Результат

п/п      исполне- исполнители

      ния

  1. Повышение открытости и доступности информации об организациях,

  осуществляющих образовательную деятельность

1.1. Включение   вопроса в течение  Повышение

 соответствия   сайтов года  уровня

 образовательных организаций в соответ-

Щедрина Е.В.

Вяльцева О.В. открытости и

 требованиям законодательства ствии  доступности

 в программы  целевых с планом  информации

 исследований    комитета  об образова-

      образова-  тельных

      ния  организациях

1.2. Обсуждение  результатов до 22.11. Руководители Повышение

 независимой оценки качества 2020 образователь- уровня

 образовательной деятельности  ных организаций открытости и

 в   2020  году   на   заседаниях   доступности

 педагогических  и управляющих   информации

 советов организаций    об образователь-

        ных

        организациях

1.3. Обсуждение  результатов в течение Щедрина Е.В. Повышение

 независимой оценки качества года  уровня

 образовательной деятельности  Руководители открытости и

 в   2020   году   на   совещаниях  образователь- доступности

 руководителей образовательных  ных организаций информации

 организаций      об образователь-

        ных

        организациях

1.4. Включение   в муниципальные до 01.09. Щедрина Е.В. Повышение

 задания    на оказание услуг 2020  уровня

 (выполнение   работ)   информирован-

 образовательных организаций   ности граждан

 раздела  «Порядок   о деятельности

 информирования  потенциальных   образовательных

2

 потребителей услуги»     организаций

1.5. Организация и   осуществление ежеквар-

Щедрина Е.В.

Вяльцева О.В. Повышение

 регулярной  информационно- тально  информирован-

 разъяснительной работы с   ности населения

 населением о проведении   по вопросам

 независимой оценки качества   независимой

 оказания    услуг    (в    сетевых   оценки качества

 изданиях,  СМИ,  региональных   услуг

 теле, радиоканалах)

1.6. Размещение полной и актуальной постоян- Руководители Повышение

 информации на официальных но образователь- информирован-

 сайтах   образовательных  ных организаций ности граждан

 организаций       о деятельности

          образователь-

          ных

          организаций

1.7. Обеспечение  функционирования постоян- Руководители Обеспечение

 на официальных сайтах но образователь- доступности

 образовательных организаций  ных организаций сведений

 раздела «Обращения граждан»    о ходе

          рассмотрения

          обращений

1.8. Осуществление  контроля в течение  Повышение

 за    обновлением года  уровня

 информационного  наполнения  и  Руководители информирован-

 функциональных возможностей  образователь- ности граждан

 открытых и общедоступных  ных организаций о деятельности

 информационных  ресурсов   образовательных

 образовательных организаций    организаций

1.9. Проведение  мониторинга один раз Вяльцева О.В. Обеспечение

 системы    получения в полу-  доступности

 репрезентативных  данных, годие Руководители сведений

 обратной связи от родителей  образователь- о ходе

 (законных интересов) учащихся   ных организаций рассмотрения

          обращений

1.10. Организация   участия в течение

Вяльцева О.В.

Щедрина Е.В. Повышение

 в ежегодном конкурсе веб-сайтов года Руководители уровня

         образователь- открытости и

         ных организаций доступности

          информации

          об образова-

          тельных

          организациях

1.11. Обеспечение размещения и весь Руководители Информация

 обновления  информации период образователь- в сети Интернет

 образовательными     ных организаций

 организациями на официальном

 сайте в сети «Интернет»

 (www.bus.gov.ru) и официальных

 сайтах   образовательных

 организаций  информации,

 установленной

3

 законодательством РФ

1.12. Организационное обеспечение март-

Щедрина Е.В.

Вяльцева О.В. Информацион-

 подготовки самообследования апрель  ная открытость

 образовательных организаций   образователь-

            ных организа-

            ций

1.13. Своевременное  размещение до 01.05. Руководители Информацион-

 на сайте образовательной 2020 образователь- ная открытость

 организации отчета о результатах  ных организаций образователь-

 самообследования      ных

            организаций

1.14. Обеспечение  взаимодействия весь

Вяльцева О.В.

Щедрина Е.В. Соблюдение

 отдела  образования   и   под- период  принципа

 ведомственных  организаций   открытости

 с информационным управлением   деятельности

 администрации города Тамбова   отдела

 Тамбовской  области и   образования

 средствами    массовой

 информации города

2. Повышение комфортности условий, в которых осуществляется образовательная

     деятельность, и доступности их получения

2.1. Мониторинг  соответствия в течение Кулдошин Е.В. Предотвраще-

 материально-технического  года  ние нарушений

 обеспечения образовательной   прав граждан

 деятельности  в образовательных

 организациях

2.2. Осуществление   контроля в течение Щедрина Е.В. Предотвраще-

 за созданием  необходимых года  ние нарушений

 условий для охраны и укрепления   прав граждан

 здоровья, организации питания

 учащихся

2.3. Обеспечение  внедрения целевой в течение Вяльцева О.В. Обеспечение

 модели     цифровой года  внедренияцелево

 образовательной     среды  Руководители й модели

2.4. Участие в реализации в течение Вяльцева О.В. Развитие

 региональных   сетевых года  системы

 образовательных проектов:   Руководители дополнительных

 «СМИ будущего»;     образователь- образовательных

 «Наследники традиций»    ных услуг, в том

       организаций числе программ

        естественно-

        научной и

        туристско-

        краеведческой

        направлен-

        ностей.

        Повышение

        уровня

        удовлетворен-

        ности

        получателей

        услуг

3.1. Обеспечение  направления ежегодно Клейменова Повышение

 педагогических  работников  Н.А., уровня

 на обучение по соответствующим  руководители доброжелатель

 программам   повышения  образователь- ности и

 квалификации    ных вежливости

      организаций работников

3.2. Проведение  психологических в течение Саранчин Н.Н. Повышение

 семинаров по формированию года  уровня

 коммуникативной компетенции   доброжелатель

 для педагогических работников   ности и

       вежливости

       работников

3.3. Проведение  разъяснительной постоян- Руководители Повышение

 работы с сотрудниками но образователь- уровня

 по  вопросам  соблюдения  общих  ных доброжелатель

 принципов профессиональной  и  организаций ности и

 служебной этики    вежливости

       работников

3.4. Контроль за соблюдением в течение Руководители Повышение

 профессиональной этики года образователь- уровня

      ных удовлетвореннос

      организаций ти получателей

       услуг

4.1. Разработка планов по улучшению до 25.12.

Щедрина Е.В.

Вяльцева О.В. Повышение

 качества   работы организаций 2020 Руководители уровня

 с учетом  результатов  образователь- удовлетворен-

 независимой оценки качества  ных ности граждан

 образования   в   2020  году   и  организаций качеством

 размещение  их  на  официальных   образователь-

 сайтах  образовательных   ной

 организаций      деятельности

        организаций

4.2. Проведение социологических по

Вяльцева О.В.

Гончарова О.А. Повышение

 опросов удовлетворенности отдельно-  уровня

 качеством образования  му плану Руководители удовлетворен-

       образователь- ности граждан

       ных качеством

       организаций образовательной

        деятельности

        организаций

4.3. Осуществление  координации весь Вяльцева О.В. Информация

 Плана  мероприятий по улучше- период  о выполнении

7

 нию  качества   работы   Плана

 муниципальных образовательных

 организаций

4.6. Мониторинг функционирования ежеквар- Вяльцева О.В. Обеспечение

 на официальных  сайтах тально Руководители обратной связи

 образовательных организаций  образователь-

 раздела «Обращения граждан»  ных Повышение

 Оперативное    устранение  организаций уровня

 выявленных  по результатам   удовлетворен-

 проверки    недостатков   ности граждан

 в функционировании раздела   качеством

           образовательной

           деятельности

           организаций

4.7. Представление  информации весь Специалисты Обеспечение

 об    образовательных период отдела обратной связи

 организациях,   необходимой  образования

 для  всех   участников  Руководители Повышение

 образовательных отношений  образователь- уровня

          ных удовлетворен-

          организаций ности граждан

           качеством

           образовательной

           деятельности

           организаций

8

4.8. Обновление и  наполнение весь . Открытость

 официальной страницы комитета период Вяльцева О.В. деятельности

 образования в сети Интернет   отдела

           образования

4.9. Обсуждение   вопросов в течение Специалисты Эффективное

 повышения   качества года; отдела решение проб-

 образовательной деятельности на по образования лем системы

 совещаниях  руководителей отдель-  образования

 образовательных организаций ному

      плану

4.10. Посещение  педагогических август Специалисты Информация

 советов и подведение   итогов  отдела об общеобразо-

 работы общеобразовательных  образования вательных

 организаций за учебный год   организациях

4.11. Формирование  рейтинга декабрь Щедрина Е.В. База данных

 общеобразовательных органи-

 заций при оценке эффективности

 развития   муниципальной

 системы образования